Inst. h. t.

§. 613. Sed Iustinianus, exploso Pegasiano, SC. Tre-
omnem SC. Trebelliano auctoritatem attribuit, bellia-
num &
§. 7. Inst. L. 2. vel potius vtrumque ita in unum Pegasia-
coalauit, ut retento nomine SC. Trebelliani, num in
vnum
vtriusque materia coniungeretar.

§. 614. Ex quo sequitur L. vt hodie fiducia-
rio *) semper liceat quartam partem hereditatis, Quarta
quae olim Pegasiana, nunc Trebellianica vo-
catur, falsam non habenti, eam liceat retinere;

§. 7. Inst. h. t. imputatis tamen in hanc quar-
tam omnibus quoevere titulo a defuncto accep-
tis, etiam fructibus ex bonis post aditam heredi-
tatem, ante restitutionem perceptis: L. 48. §. 1.
L. 22. §. 2. ff. ad SC. Treb. secus, ac in quarta
Falcidia. (§. 598. IV.)

*) Non vero detrahit fideicommissarius, roga-
tus, vt hereditatem a fiduciario acceptam, alii
iterum restitueret. L. 22. §. ult. L. 53. §. 2.
ff. ad SC. Treb.

§. 615. Ex eodem fluit, H. semper hodie ob-
ligationes tum actias, tum passias, inter he- Actiones
redem nemina-

ter fiduciarium & fideicommissarium pro rati-
cium redem fiduciarium & fideicommissarium pro ra-
& fidei- ciarium ta diuidi. §. 7. Inst. h. t. L. I. C. de SC. Treb.
commis- III. Heredem fiduciarium ad adeundum restituen-
sarium dumque cogi posse, §. 7. I. h. t. quo tamen
diuisio. opus non est iure novissimo; quia Iustiniianus

§. 1. Nov. I. cap. I. ipsi fideicommissario permisit,
renitente fiduciario, hereditatem adire.

(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)*(*)

TIT. XXIV.

D E

SINGVLIS REBVIS PER FIDEL- COMMISSVM RELICTIS.

§. 616.

Haec de fideicommissis vniuersalibus; se-
Fidei- quuntur SINGVLARIA, (§. 601.) quibus
commis- quaevis res singulae titulo singulari, verbis pre-
lia lingu- catiuis relinquuntur. pr. Inst. h. t. 4.392.

Ea lega- §. 617. Ergo verborum formulis etiam aucta-
tis. ex- differunt legata & fideicommissa, re ipsa & ef-
sequata. fectu per omnia exaequata sunt; (§. 556. II.)
vt adeo hic omnia repetenda sint, quae titulo
de legatis diximus *)

*) Remansit haec vnica differentia, quod legata
libertas immediate seruo competit, & hinc
ille nulla iura patronatus heredi debeat; per
fideicommissum relictam libertatem seruus ab
herede accipiat, eique debeat iura patronatus.
§. 2. Inst. n. t. (§. 81.)

TIT.

TIT. XXV.

D E

C O D I C I L L I S.

§. 618.

Vltima voluntas aut heredis directi institutio- Con-
nem continet, aut minus. Si prius testa- nexione
mentum, (§. 440.) si posterius codicilli vocatur.

§. 619. CODICILLI veteribus nihil aliud erant. Codicil- quam epistolae. Cic. Lib. 4. ad fam. epist. 12. li quid Lib. 6. epist. 18. Lib. 12. ad Att. epist. 8. maxi- veteri- me a praesentibus ad praesentes scriptae. Lips. bus? Inst. epist. cap. 2. Hinc Seneca epist. 53. Video te, mi Lucilli, quum maxime audio, addo te- cum sum, ut dubitem, an incipiam non episto-
los, sed CODICILLOS tibi scribere.

§. 620. Tales codicillos saepe & moribundi Mos ad
ad heredes suos scribebant, quibus, quid fieri heredes
ab illis vellent, significabant. Vnde plerumque scriben- formam epistolae pree se ferabant. *) L. 56. ff. di- de fideic. libert. L. 37. §. 2. ff. de legat. 3. L.
30. §. 1. ff. de adim. vel transfer. leg.

*) Immo paucum in iure nostro vocantur EPIS-
TOLAE. L. 89. pr. ff. de legat. 2. L. 41. §.
2. ff. de legat. 3. & EPISTOLAE FIDEICOM-
MISSARIAE. L. 7. C. qui testam. fac. poss.

Q. 4

§. 621.

Quid iuris ex codiciliis.

§. 621. Et epistolae quidem hae olim non magis heredibus imponebant legem, quam ipsa fideicommissa. (§. 607.) Sed occasione L. *Lentuli* *), cuius ex persona & fideicommissa coeperunt, etiam codicillis addita est iuris auctoritas. *Augustus* enim, consilio *C. Trebatii Testae*, statuit, ut si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. Post quae tempora, quum & *Labeo* codicillos fecisset, nemini dubium erat, quin codicilli iure optimo admitterentur. *pr. Inst. h. te*

*) Est is L. Cornelius *Lentulus*, quem Steph. Vin. Pighius *Coffsum*, Sigon. in *Fast.* pag. 351. *Cnaeum* perperam vocat, quemque anno v. c. 751. cum M. Valerio Messalino Consulem fuisse, vel ex Reinesii *Inscr. Clas.* 10. n. 3. p. 597. & postea Africae pro consule praefuisse, satis constat.

Codicilli quid?

§. 622. CODICILLI ergo sunt ultima voluntas, in qua disponitur, quod non pertinet ad hereditis directi institutionem.

Quotuplices?

§. 623. Dicimus esse voluntatem ultimam. Unde codicilli vel sunt SCRIPTI, vel NVNCVPA-TIVI. L. 13. C. de SS. eccl. L. vlt. §. vlt. C. h. t. Porro diximus codicilos non continere hereditis directi institutionem; heredem ergo directum supponunt, & ad eum diriguntur. Dirigi autem possunt ad testamentarium non minus, quam legitimum. Priori casu vocantur TESTAMENTARII s. AD TESTAMENTVM FACTI, posteriori codicilli AB INTESTATO. Hi per axioma est: hereditas codicillis non directe dari, nec directe admiri potest.

se subsistunt, & ad quemcunque heredem legitimum directi censentur. L. 3. pr. L. 8. pr. §. 1.
D. h. t. Illi vim testamenti sequuntur, & cum eo subsistunt ac corruunt, L. 3. §. vlt. L. 16. D. h. t.
 Duplicis autem generis sunt. Namque vel CONFIRMATI sunt in testamento, vel NON CONFIRMATI. Priores aut confirmati sunt IN PRAETERITVM aut IN FUTURVM. conf. omnino Georg. Ludov. Boehmeri progr. de qua-

tuor modis conficiendi codicillos, in Electis iur. civ. T. 1. n. 8. Codicilli testamentarii pro parte Testamenti habentur. 1. 2. 4. 2. 4. f. — Aproposito. 3. 4. f.

§. 624. Nihil eorum continent codicilli, quae Quid in ad heredis directi institutionem pertinent (§. 622) codicillis dis. Hinc codicillos quidem facit, qui & testamentum facere potest; L. 6. §. 3. L. 8. §. 2. ff. h. posse? sed I. non potest quis in codicillis heredem directe instituere, exheredem scribere, substituere, §. 2 Inst. L. 6. pr. L. 10. ff. L. 2. C. h. t. verum II. fideicomittere, legare, tutorum dare, &c.

§. 625. Inde etiam III. codicillos quis facere potest plures, modo sibi inuicem non aduersen- Et plures codicilli va- tur; §. 3. Inst. L. 6. §. 1. ff. L. 3. C. h. t. lant. quum tamen nemo paganorum cum duobus testamentis decadere possit. (§. 442. V.)

§. 626. Hinc & IV. nec ea exigitur sollemni- An tes- tas ordinationis, quae ad testamenta requiritur. quitan- §. 3. Inst. h. t. Sufficit enim unitas actus, L. 36 vlt. C. h. t. & quinque testium. *) etiam non rogatorum, praesentia, qui in codicillis scriptis

omina subscribunt, L. 20. §. 6. ff. qui test. fac. poss. L. vlt. §. vlt. C. h. t. imo. & codicilli, vti testamenta, publice fieri possunt. (§. 443.)

*) Dubium est I. an in codicillis testamento confirmatis. (§. 623.) opus sit testibus? Negant Iust. Henning Boehmer in art. de codiculis absque testibus validis, & Georg. Ludov. Boehmer in praef. ad. Tom. V. exercitatum paternar. §. 15. seqq. Aientem sententiam tuerit Dunius in libro de veteri ac nova iure codicillorum. p. 184. seqq. Porro II. disputant Doctores, an mulieres testium officio in codicillis fungi queant? Argumenta pro feminarum testimonio collegit Gottl. Aug. Leichen in obseruat. de efficaci mulierum testimonio in codicillis. Contra sententium rationes autem exponit Georg. Aug. Spangenberg in commentat. de muliere ob testium solemnitatem testimonii ferundi in codicillis experite. Quae sententia verior videtur. L. 3. cod. qui test. jaceat poss.

Quid clausula codicilli iungi testame-
to, quando illi inseritur CLAVSULA CODICIL-
LARIS: Si testamentum non valebit tamquam
testamentum, volo, ut valeat iure codicillorum.
L. 41. §. 3. ff. de vulg. & pup. subst. L. 3. fin.
ff. de test. mil.

Quid operatur?
§. 627. Solent etiam codicilli iungi testame-
to, quando illi inseritur CLAVSULA CODICIL-
LARIS: Si testamentum non valebit tamquam
testamentum, volo, ut valeat iure codicillorum.
L. 41. §. 3. ff. de vulg. & pup. subst. L. 3. fin.
ff. de test. mil.

§. 628. Quodsi ergo I. testamentum, cuiusque
clausula adiecta, omnibus in testamento valido
requisitis instructum est: clausula est otiosa. Si
porro II. ne quidem codicillorum requisita ob-
seruata sint, clausula nullius est efficacie. Cum
vera III. testamento quaedam desunt, quibus
valido

valido testamento opus est, ast codicillorum tam
en requisita adsunt: clausula codicillaris susti-
net testamentum in vim fideicommissi. L. 29. §.
I. D. qui test. fac. poss. Prequitur, et clausa codi-
cillaris in testamento sit expressa, latitie non
subintelligitur. C. I. h. 5.

LIB. III. TIT. I.

D E

HEREDITATIBVS QVAE
AB INTESTATO DEFERVNTVR.

Graecis fr. Entitulyn.
§. 629.

Supra de hereditatibus, quae testamento defe- Con-
runtur. Nullo existente testamento, vel, nexo.
eo infirmato, locum habet SVCESSIO LEGI-
TIMA AB INTESTATO, (§. 437.) de qua iam
agit prioribus titulis libri tertii. *I. Ius Vetus*

§. 630. *Eius alia ratio* fuit iure veteri, quod Succes-
in Institutionibus exponit Iustinianus, *alia est iu-* fio in-
re novo per Nov. 118. Nos *praemissa paucis ve-* testato-
teris juris historia, de noua succedendi ratione rum ant-
pleniū agemus. *A. Succipio Civilis* quia &
nova.

§. 631. Fundamentum successionis veteris erat Veteris
ius agnationis s. familiae. Ergo ii tantum suc- fucce-
cedebant, qui erant pars familiae; non emanci- sionis funda-
pati & cognati. mentum

§. 632. Quin ergo proximi in familia essent Succes-
vel SVI HERedes, tamquam viuo patre quo- debant
daminoda